TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11210ª SESSÃO, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas
em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Cláudia
Bedotti, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juiz Regis de Castilho, convocado, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Presidente parabenizou o Juiz Mauricio Fiorito por seu
aniversário, desejando-lhe felicidades, paz e saúde, no que fora acompanhado por todos os presentes,
tendo o Senhor Juiz Mauricio Fiorito agradecido os cumprimentos. Em seguida, apresentou voto de
solidariedade ao Supremo Tribunal Federal que, na data de ontem, iniciou o ano Judiciário em uma sessão
muito festejada. Afirmou que, se no dia 8 de janeiro houve repúdio aos atos que aconteceram no Distrito
Federal, hoje é dia de nos solidarizarmos com aquela Corte que conseguiu fazer uma reestruturação física
em tempo recorde, com a dedicação de seus funcionários, demonstrando que, apesar dos atentados, a
Justiça seguirá inabalada. À manifestação aderiram os demais membros da Corte, bem como o Doutor
Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e o Doutor Hélio Freitas da Silveira, em
nome dos advogados.

Após, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes fez uso da palavra para
cumprimentar a Juíza Cláudia Bedotti por ter sido indicada, pelo Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo, para ocupar o cargo de Juíza Efetiva desta Corte Eleitoral, desejando-lhe muito sucesso.
Prosseguindo, o Senhor Juiz Marcio Kayatt, também apresentou votos de cumprimentos ao Doutor
Afonso Celso da Silva, ex-membro desta Casa, que na data de ontem fora promovido ao cargo de
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Às manifestações aderiram os demais
membros do Tribunal, bem como o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto,
e o Doutor Hélio Freitas da Silveira, em nome dos advogados. Em seguida, a Senhora Juíza Cláudia
Bedotti agradeceu as palavras que lhe foram dirigidas.

Prosseguindo, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600103-49.2021.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: PINDORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PINDORAMA

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO ELEITORAL PARA DECLARAR PRESTADAS AS CONTAS E JULGÁ-LAS
APROVADAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE, POR CONSEQUÊNCIA, A SANÇÃO DE
PERDA DO RECEBIMENTO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO E DO FUNDO
ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600235-42.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GABRIEL MICELI DE CARVALHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600351-23.2020.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LEANDRO ANTONIO BIGOTTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600360-68.2020.6.26.0092
PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCOS GONCALVES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600421-59.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: NUPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: EDMILDA APARECIDA RODRIGUES FERNANDES DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600469-93.2020.6.26.0056
PROCEDÊNCIA: ITAPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ITAPORANGA

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: EDNA APARECIDA DE ALMEIDA CAMARGO
RECORRENTE: VALMIR BATISTA FERREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS E AFASTAR A SANÇÃO IMPOSTA NA R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600470-98.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CAIO AUGUSTO GOMES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600664-54.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ANTONIA HELENA PEREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600727-02.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PEDRO SANTOS RODRIGUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600749-39.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSANA ISABEL DIAS DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600927-55.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: JULIANA MARINELLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR, COM RESSALVAS, AS
CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601302-53.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOAO BATISTA MOMBERG
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR, COM RESSALVAS, AS
CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604683-33.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ADRIANA MIGUEL VENTURA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: ADRIANA MIGUEL VENTURA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605411-74.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 BRUNO ZAMBELLI SALGADO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: BRUNO ZAMBELLI SALGADO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606326-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JEFFERSON ALVES DE CAMPOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: JEFFERSON ALVES DE CAMPOS
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, APENAS
PARA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 279,00. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606994-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TEONILIO MONTEIRO DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGANTE: TEONILIO MONTEIRO DA COSTA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0607311-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2018 WILSON CALDEIRA PAIVA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: WILSON CALDEIRA PAIVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607483-34.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MONICA CRISTINA SEIXAS BONFIM DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: MONICA CRISTINA SEIXAS BONFIM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607680-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 BRUNA DIAS FURLAN VICENTE DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: BRUNA DIAS FURLAN VICENTE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607689-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GUILHERME CASTRO BOULOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos nºs
0604683-33.2022.6.26.0000, 0605411-74.2022.6.26.0000, 0606326-26.2022.6.26.0000, 0607483-
34.2022.6.26.0000 e 0607680-86.2022.6.26.0000, todos com a participação do Senhor Desembargador
Encinas Manfré.

O Senhor Juiz Regis de Castilho participou apenas do julgamento dos processos de sua
relatoria.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

São Paulo, 02 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/02/2023, às 13:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 28/02/2023, às 16:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4312228 e o código CRC 4294E8F7.

0017242-98.2020.6.26.8000 4312228v4

ATA SEPLEN 4312228         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA SEPLEN 4312228